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I  b o U h t f j
újévi kívánságok között azt hi
szem a legtöbb a Tisza—Lu
kács-éra és a háború ellen irá
nyult. A háborúról ma nem 
tudunk beszélni, mert karácsony 
alatt a háború ügye is kará- 
csonyozott, mélységesen hall
gattatott magáról. Bezzeg nem 
igy tett a Tisza-uralom. Lel
ketlen, istentelen minden por- 
cikája, fütyölt ő a karácsonyra. 
Mig a hívők milliói a karácsony 
fenségével iparkodtak betelni, 
Lukácsék gondoskodtak arról, 
hogy lelkűnkben, eszünkben a 
nagyobbik helyet az ő gyilkos 
politikai merényleteiknek őrült
sége foglalják le. Mikor azután 
újévkor ki-ki elmondta a mon- 
dókáját, az újévi jókívánságo
kat a jóbarátainak, ismerősei
nek, Lnkácsék megint gondos
kodtak arról, hogy ezek a jó
kívánságok az epének, az ece
tes bor hatását eredményez
zék. Elrontották a karácsonyt, 
elrontották az újévet. A kese
rűségnek, elkeseredettségnek 
már nem tudom hányadik po

harát itatják ki velünk.
A bünhődésre már jobban- 

megértek, mint az ország leg- 
notóriusabb gyilkosa a bitóra.

És az újév mázsás keserű
ségei között felcsillan végre a 
remény, hogy az ajtóküszöbön 
áll a bünhődés szelleme. A leg
vigasztalóbb a dologban pedig 
az, hogy önmaguknak kell meg
ásni azt a mély sirt, amelybe 
maguknak kell saját ma
gukat beletaszitani. így kívánja 
a sors, de különösen az igazság.

A nemzet szabadságának 
fojtogatásában, a jogtalanság
ban, a törvénytelenségben, az 
erőszakban annyira mentek, 
hogy saját maguk borzadnak 
meg az eredménytől, ahova 
hatalmi őrületük sodorta őket. 
A kérges lelkiismeretek kez
denek puhulni s megutálva 
vezéreiket, mea culpát kiáltva 
a világnak, hátalforditanak.

Megutálta ősét egyik főve
zérük is, az igazságnak minisz
tere. Lehullt a hályog a sze
méről s elborzadva látta, hogy 
ő a jogtalanság minisztere lett, 
s búcsút mondott nekik.

Követte a fia, követi a har

madik, negyedik, s rövid időn 
belül követni fogjak minimum 
félszázan.

A hatalom őrültjei tehát a 
végnapjaikat élik. Nemzetelle
nes munkájukért a sors a sa
ját durva kezükkel veri meg 
őket. Ezekkel a durva kezek
kel bántalmazták a nemzet 
sérthetetlen képviselőt. Jól teszi

a sors, hogy ugyanazokkal a 
kezekkel veri meg őket.

 ̂Bukásuk szégyenteljesnek 
ígérkezik. Legyen is szégyen
teljes. Ezt kívánja az igazság. 
Ez a gondolat, ez a remény 
rózsázza be némileg az uj- 
esztendőt, amely az ő babonás 
számával úgy is nagyon feke
tének indul. (:)

A bolgár király és 
Prohászka püspök.

A mi nagynevű püspökünk kiváló egyéniségét nemcsak a 
magyar nép rajongó szeretete és tisztelete övezi körül, hanem 
a legmagasabb körök is megragadják az alkalmat, hogy iránta 
érzett tiszteletüket és szeretetüket kifejezésre juttathassák. Fer- 
dinánd király, a vitéz bolgárok cárja az újév alkalmával a követ
kező sürgönyt küldte püspökünknek :

Főtisztelendő dr. Prohászka Ottokár 
székesfehérvári püspök urnák 

. Székesfehérvár.
=  s Sofia 672 20 1 f  55 =

— Kedves emlékezettel szívből kívánok főtisz
telendő püspök urnák boldog újévet — Ferdinánd. r.

A koronás fő üdvözletét püspökünk gyönyörű válaszban 
köszönte meg.

Az olaj-folyó.
A l^F c jcrm cgyci Napló" tárcája.

Augustus császár uralkodásának 
20. éve v an ; az egész vidéken 
semmiféle borús felhő sem zavarja 
meg a csodálatosan tiszta decem
beri éjét. a  világfőváros, Róma pi
hent, mélységes hallgatásba merül
tek a fénylő paloták s a máskor 
bacchanáliáktól zajos pogány temp
lomok, a hosszú széles utcák szinte 
végnélküli házsorainak csendjét sem
mi zaj sem zavarja s a hét hal
mon épült város most kihaltnak 
látszott. Még a császári palotában 
is, egy egyébként meglehetős jelen
téktelen külsejű épületben, hallga
tás uralkodott. A város mellett 
a szőke Tiberis folyam is halk 
zúgással hengergette tova hul
lámait.

A városnál valamivel feljebb a 
jobb parton húzódtak a szebbnél 
szebb kertek, villák, ezeken túl óri
ási áruraktárok s mellettük a mun
kások lakásai. Ez épületek mint
egy elővárosát alkották a régi Ró
mának, melyből magasan emelke

dett ki a veteránok (kiszolgált ka
tonák) kaszárnyája, kik itt pihen
ték ki ama fáradalmakat, melyeket 
a nyers germánom s a durva his- 
pániaiakkal, afrikaiakkal s az ázsiai 
parthusokkal szemben kiadottak.

Éjszaka volt s már közel az éj
fél.

Mégis az ablaknál ült egy öreg, 
őszhaju harcos és nézett felfelé az 
égre, mindig csak telteié.

Most egy másik fiatal katona lép 
hozzá, ki épen őrállását teljesíti s 
a hatalmas épület előtt járkál.

Még mindig nem tudsz aludni, 
Aenius? Ismét gyötör az a spa
nyol nyílvessző? szólította meg az 
őr, nyilvánvalóig azért, mert sen
kit sem talált, akivel az őrállás 
ideje alatt beszélgethetett volna.

Igen, Silvius barátom, de már 
nem lehet rajt segíteni, a nyílhegy 
nagyon mélyen van s én örülök, 
hogy még igy is vagyok. De ez 
még sem olyan dolog, hogy meg
haljon miatta az ember.

„Hahaha 1 — hát igy beszél 
a vitéz Aenius ?“ nevetett a má-

Sllt,E z nem gyávaság, barátom,0 
__ volt a válasz : „azonban más a

l hálái a csatában és másnak tűnik 
fel, ha otthon a nyugodt szemlé

! lődés közben ér bennünket s nem 
j is a halál az, amitől félek ha- 
| nem . . .“
: „Hanem ?“
i „En mindig azt gondolom, hogy 
| a halál után jő még csak a leg- 
| rosszabb s a legfélelmetesebb do- 
I log.“

„Álmodozó! S ezért kémleled oly 
■ buzgón a csillagokat ?° 
j „igen is, — meg nem is. De 15- 
i gyelj csak ide : Látod azt a csiila- 
j  got ott keleten ?“
' „Igen — valóban szép fényes 
1 csillag."
J „S én azt mondom neked, hogy 
i az ma áll az első alkalommal ott 
! az égen," mondá az öreg komo- 
I lyan és bizonyos titokteljes hang
I súlyozással. Már tizenkétéve lakom 
j e házban s ezen idő alatt sebem 

miatt számos éjjelt töltöttem itt az 
ablaknál, joggal mondhatom tehát, 
hogy ismerem az ég boltozatot. S 
ez a csillag még nem volt ott soha. 
csak éjfél óta látom, hiszen előtte 
egy órával még nem láttam, hiába 
vizsgáltam az eget 1 S most hogy 
tündöklik az égen, .ragyog s fényé-

| vei hogy elhalványítja a többit! S 
nézd, minő világos, ünnepélyes, 
minő tiszta az éjszaka, ilyen még 
nem volt évtizedek óta. Azt mon
dom, Silvius, valami szokatlan tör
ténik most a természetben. Ez a 
csillag valami természetfölöttit je
lent. Ki tudja, mit érünk még?“

„Eh : Aenius, mi történne mosta
nában ? Hisz nyugodt időket élünk."

„Uj korszak előtt állunk, Silvius 
megváltozik minden, én azt mon
dom", — volt a válasza az öreg 
katonának. „Janus temploma né
hány hét óta zárva van ; az egész 
földön sehol sincs háború : ez pedig 
240 év óta nem történt. S most jő 
ez a csillag jobb, korszak hajnalá
hoz jutottunk. Kell valakinek jön
nie s jön is, aki az embereket jobb 
útra vezérli, aki mindnyájunkon 
segít, mert mi már nem is vagyunk 
emberek".

„Ohó, Barátom 1“ — nevetett 
Silvius.

„Silvius" — mondá .-\enius ko
molyan — hát azt hiszed, hogy a 
jelen állapotok még tovább is tart
hatnak ? Nézz csak körül : Rómát 
gyökerestül felforgatták ; embereket 
még talán igen, de férfiakat nem

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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senyében szinte templomi áhítatra 
hangolt bennünket, férkőzött leg- 
közelébb a  szivünkhöz. Kis mu- 
vésztársa, Schlamadinger Jenő dr. 
leánykája már meg sem lep ben
nünket azzal, hogy az első klasszi
kusokat az első klasszisban és kí
vülről játsza. Hova fog fejlődni áz 
ő bámulatos teknikéjával, memóri
ájával és csodálatos hidegvérével, 
mely — Ugy látszik — egyszer s 
mindenkorra kizárja az úgyneve
zett csodagyerekek megszokott s 
bántó sáppadt idegességét, el sem 
tudjuk k pzelni. Örülünk szívből, 
hogy van egy csodagyerekünk, aki 
azonban mégsem az a szó min
dennapi értelmében. Ha volt 
valami, ami nekünk benne Haydn 
örökszép gondolatainak, Mozart 
biedermeyer hangulatának kifogás
talan kihozásáná), az Elfenspiel ör- 
döngős futamainál is jobban tetszett,

az az a nyugodtság, az a kisleá- 
nyos közyetlenséglsjnagyökat ■ meg
szégyenítő f bátorság; ;volt, mely . a 
pódiumon > töindig a siker felét je
lenti. Hogy halljuk, y á  jövő héten 
Pozsonyban Izabella főhercegnő 
előtt fog fellépni. Jól teszi, oda való, 
nyugodtan bocsátjuk útjára. — A 
zongorakiséretet városunk egyik 
legkiválóbb zongorajátszója, Klök- 
ner Józsefné vállalta el s végezte 
igazán fényesen, őszinte örömére 
mindnyájunknak, kik ezt a minde- 
nekfelett szerény uriasszonyl már 
oly régóta nélkülözzük hangverse
nyeinken. Ne hagyjunk ki senkit 
ebből a kedves, családias együttes
ből : a kis Klökner Sárika valóságos 
bravúrral forgatta a kótát kedves 
Blamájának. Virág, taps bőven volt 
s ami a fő: őszinte szívből jött.

Katonáink karácsonya.
L evél C astelnuovoból.

2 .

A H ra a iii-S ita iia íiiiíE i
concert.

Üjesztendő .első napján olyan
formán éreztük magunkat a Szen- 
István-teremben, mint ha ott 
hon, magunk között, a családi kör
ben volnánk s örülnénk szívből a 
„mi gyerekeinknek." Mert ne vegye 
tőlünk rossz néven Hermann László 
ur, a szatmári zeneiskola érdemes 
igazgatója, hogy igy mondjuk, de 
nem tudjuk másként mondani, mert 
igy érezzük. Az, hogy ő már mű
vész, sőt igazgató, az nem számit. 
Nekünk ez nem imponál annyira, 
hogy ne szeressük őt, mint a mi 
fiunkat. A kis Schlammadinger Erny- 
vel még könnyebben elintézzük ezt 
a kérdést. Ő egész egyszerűen a 
mi kedves kicsi leányunk, akire 
máris büszkék vagyunk, épen úgy, 
mint az ö művésztársára, kivel ne
künk tegnapelőtt azt a kédves me
leg estét csinálták. Nem voltunk 
túl sokan, de ez nem volt baj. 
Üjesztendő napja még sok embert 
a családi körhöz köt, a Hubay-est 
is előreveti már a fényét ; hanem 
azért a szerdai közönség számával, 
íiivójával teljesen meg voltunk elé
gedve. S amit hallottunk, az bol
doggá tett benrünket. Két istenadta 
talentum gyönyörködtetett bennünket 
két órán keresztül, kissé szinte túl- 
gazdagprogrammjával, melynek min
den száma után újra örültünk annak, 
hogy szegény kis városunk ifjú, sőt 
legifjabb nemzedéke oly messze jár 
fenn a művészet nehéz, göröngyös 
utján, mint ez másoknak, sokaknak, 
millióknak egy hosszú életen át 
nem adódik. Hermann László im
már egészen kiforrott művészem
ber. Jórészt előttünk, szinte észre
vétlenül fejlődött azzá, szarencsé- 
sen egyesítve a szülőitől kétszeres 
jogcímen örökölt fényes tehetséget 
az ő bámulatos szorgalmával és 
ambíciójával. A hegedüjátszás te
rén reá nézve már alig van ne
hézség. mint ezt Paganini, Vieux- 
temps és Sarasate fényes interpre
tálásával megmutatta. S ha mégis 
fokozatot kell felállítanunk, legyen 
szabad azt mondanunk, hogy a két 
adagiónak meleg, bensőséges tónu
sával, mely Vieuxtemps hegedüver-

ad a hazának ; becsület és igaz
ság : már régen meghaltak, a csa
lád és a házasság fogalma alapjá
ban kiirtva, a gonoszság hihetetlen 
mértékben terjed napról-napra ; a 
tisztelet s a hűség tovatűntek — s 
ha nem jön valaki, aki mindezt 
megszüntetné : úgy elvesztünk".

„Az istenek majd segíteni fognak.„
„Az istenek !“ — ̂ nevetett Aenius 

és halkan hozzátette: „Hát azt 
gondolod, adok én valamit Iste
neinkre és szaladok utánuk ? Róma 
manapság telve van az egész világ 
isteneivel — és azok megtöltötték 
Rómát az egész világ gonoszságá
val. Gondolj csak Juppiter, Vénusz, 
Fortuna templomaira és mi törté
nik ott ? Átok az ilyen istenekre és 
ünnepeikre 1 1 Volt egy tiszta, ár
tatlan leányom s ezek az Istenek 
bűnre kényszeritették I Átok az 
ilyenekre . . . Gondolj csak a „Sa- 
turnaliákra !“ Egész Róma része
gen hever s erkölcstelenségbe sü- 
lyed s ezt az istenek akarják, azt 
mondják a főpapok. Milyeneknek 
kell lenniök azon isteneknek, kik 
az embereket csak még gonoszab
bakká teszik. Nem, nem istenek 
ezek, hanem a démonok, ellenségei 
az erkölcsöknek és az emberiség

Elmultak az ünnepek, nekünk 
sárban, ködben, a családi tűz
helytől elszakított katonáinknak 
a messze idegen föld kietlen 
keserűségében. Ebbe a keserü- 
ségtengerbe akart a Fejérme
gyei Napló egy csepp mézet 
csurgatni, mikor jó földjeink, 
derék katonáink karácsonyára 
gyűjtést indított. A gyűjtött 305 
K-t a cs. és kir. 69-ik gyalog
ezred 3-ik zászlóaljának küldöt
tük Castelnuovóba.

Ma szerkesztőségünk címére 
a következő levél érkezett:

Cs. és kir. sz. gvalogzászlúalj.

Rés, 755|I. sz. st.
A J'ehérmegyei Napló“ tekintetes 

szerkesztői hivatalának
Székesfehérvár. 

Castclmiovo, 19\2. dec. dü-án

Hazafias köszönettel fogadja 
több száz fehérmegyei és szé
kesfehérvári derék katona bé

nek. S mi oly bolondok vagyunk, 
hogy imádkozunk hozzájuk, áldo
zunk nekik, sőt gyilkosokká tesz
nek bennünket. Azt mondom csak, 
hogy mióta csak a világ fenn áll, 
nem történt nagyobb csalás, mint 
ezzel az istenrendszerrel."
„Aenius, na káromkodj s ne á t
kozd az isteneket" I —■ mondá a 
másik egészen elrémülve.

„Csak a gonoszakra haragszom" 
— volt a válasz: mutass nekem 
egy istent, amelyik valóban igaz
ságos, szelíd, nemes szivü és jósá
gos s aki az embereket is olya
nokká teszi s én magam vagyok a 
legelső, ki darabokra hagyom ma
gara vágatni érette 1 1“

„De hogy jössz te erre a gon
dolatra ?“ kiáltott Silvius ; „hagyd 
a vüágot a maga utján haladni, te 
úgy sem változtathatod m eg!“ 

„Csak azt akarom még elmon
dani, hogy hogyan jutottam ehhez 
a  dologhoz. Hispániában egy alka
lommal megkönyörültem egy zsi
dón s családján és megvédelmez
tem a többiek erőszakoskodása el
len. Ezért hálából közölte velem 
azt a  jövendölést, hogy eljön az, 
aki a világot megmenti. A megva
lósulás ideje már nem lehet mesz-

cses lapjának gyűjtését s há
lával gondol ajószivü otthon
maradottakra, kik szives ado
mányukkal családi tűzhelyük
től messze idegenbe került 
földieink karácsonyát kelle
messé tenni igyekeztek.
, Fogadja tisztelt Szerkesztő 

Úr katonáim érdekében való 
fáradozásáért hálás köszöne
téin.

Wolf
alezredes.

A hálát és köszönetét vissza
hárítjuk olvasóinkra. Az ő ér
demük, hogy gyűjtésünk ily 
szépen sikerült. A mi szere
pünk csak egy lehet: minden 
nemes, erkölcsös hazafias gon
dolatot a sajtó hatalmas nyilvá
nosságával elterjeszteni és ne
mes, erkölcsös, hazafias tetté 
érlelni. Tettük ezt a múltban s 
bár minél nagyobb eredmény
nyel tehessük a jövőben is.

sze, mondá ő. mert az időit teljes
sége elérkezett és Jeruzsálemben 
Róma uralkodik : és ez a jele an
nak, hogy keleten n-gy király fog 
támadni. Sokat beszélt róla az az 
ember s azóta mindig várakoztam, 
vájjon megérem-e ? Egy különös 
ismertető jele lesz : „Fölkent“-nek 
fogják hívni ; kétszeresen van Ő 
fölkenve, megáldva és megszen
telve s hasonlóan az olaj folyamhoz 
üdv, áldás és béke árad belőle. 
Szavaira még a halottak is feltá
madnak s a vadállatok is szelí
dekké válnak."

„Ilyen lehetett a boldog arany
kor") — mondá Silvius, „amint azt 
költőink is leírták ; Vergilius pedig 
most irt egy éneket az isteni gyer
mekről, aki szűz leány szülötte s 
te azt hiszed, hogy mindez valóra 
fog válni ?“

„Igen, hiszem", mondá komo
lyan az öreg.

Túl a tengeren, Kis-Ázsiéban- 
Júda országában egy elhagyott is, 
tállóban ezen órában egy szűz s 
egy férfi térdeltek az egyszerű já
szol-bölcső előtt, amelyben az új
szülött, szegényes pólyába burkolt 
csecsemő feküdt s boldog elragad

H a lo ttra b ló
temetőör.

•• r ' . '
Ercsiben néhány nappal eze

lőtt egy ismeretlen férfihullát 
fogtak ki a Dunából. Személy
azonosságát _ akkor nem tudták 
megállapítani s mint ismeretlent 
eltemették. A napokban megje
lent Ercsiben Andor Jánosné 
budafoki asszony s elmondta, 
hogy férje eltűnt hazulról és 
mivel olvasta, hogy ott egy 
férfiholttestet fogtak ki a Duná
ból, szeretné megnézni, nem a 
férje lett-e a Duna halottja. Fel
bontották a sirt s az exhumálás 
nál az asszony férje holttestét 
ismerte fel a hullában. A jelen
levő hatósági közegeknek meg
jegyezte az asszony, hogy férje 
kezéről három értékes gyűrű 
hiányzik.

Bűntényre gondoltak. A csen
dőrök megindították a nyomo
zást s megállapították, hogy mi
vel a hullán küleröszak nyomai 
nem láthatók, Andor János 
minden bizonnyal öngyilkos 
lett. A gyűrűket pedig Angyalka 
Mihály ercsii temetőőr szedte le 
a halott ujjairól. A temetőör 
beismerte, hogy a temető halot
tasházában rabolta meg Andor 
János holttestét. Az egyik gyű
rűt meg is találták nála.

Ángyaiké Mihályt a csendő
rök feljelentették.

H I R K K .
N a p t á r .

Január 3. Péntek.
R. K ath.: Genovéva.
Pro-: Genovéva.
G ör.' Julián.
Nap kel : 7 o. 4U. nyugszik 4 ó. 1U
Hold kel: 4 ó. 15. nyugszik. 12 ó 4J.

— A múzeumegyesület sza
badelőadásai ismét megkezdőd
nek szombaton a főgimnázium 
dísztermében. Dr. Lauschmann 
Gyula az ázsiai kolerát ismerteti 
vetített képekkel. Az előadás 
kezdete d. u. fél 0 órakor.

■ .. 1913. januárr 3. >

tatással imádkoztak. Csodálatos ének 
töltötte be a léget, rózsás fény vi- 
lágitá meg a Gyermeket: az angya
lok tartottak istentiszteletet a jászol 
előtt.

Az Ur fölkentje ezen órában meg
született.

A római katonák laktanyájának 
az árnyékában egy kis szabad té
ren, míg az öreg katona s az őr 
az ablaknál beszélgettek, valami 
sajátságos dolog történt. A száraz 
fövenyből valami előtört és lassan, 
halkan bugyogott; köröskörül a 
talaj csakhamra nedves lett és sötét 
szinüre vált, kis tócsa képződött 
eleinte mintha valami eret nyitottak 
volna még, amely mindig jobban 
bugyogott. A folyadék most kis 
ágyat nyitva magának a homokban, 
haladt, haladt, s mire a hajnal fel
jött mint egy sajátságos kis folyam 
folydogáit tovább_eredő helyéről a 
Tiberis folyam partja felé. Egy ki
váncsi odalépett melléje, követve 
társától.

„Ez nem viz," mondá társának, 
és belemártá ujját a folyadékba. 
„Olaj — olajfolyó 1“ kiáltott fel rész
ben rémülettel, részben csodálattal. 
(Vége köv.) Sz. A.
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— Uj gazdakör. TCsakberény- 
ben a napokban megalakult a 
gazdakör s a már 7 év óta fent- 
álló hitelszövetkezettel karöltve 
lógja végezni feladatát.

— Karácsonyfa ünnepély. Zichy 
Raíaelné grófné az idén is fé
nyes bizonyságot tett nemes- 
szivüségéről. Sárszentmihályi 
urodalmának összes iskolás 
gyermekeit felruházta s azon
kívül valamennyit sok-sok aján
dékkal lepte meg. Jószívűségét 
az uradalmi lelkész köszönte 
meg meleg szavakkal. Az aján
dékkiosztás kedves ünnepség 
keretébe volt beillesztve.

— Az adonyi tűzoltók ünnepe. 
Az adonyi községház nagyter
mében folyó hó 29-én délután 
4 órakor szerény, de szép és 
felemelő ünnepély volt. Az 
adonyi önkéntes tűzoltóság há
rom érdemes tagjának : Tischner 
Józsefnek, Csóri Ferencnek, és 
Schmidt Jakabnak a király Őfel
sége által 1911. évben alapított 
diszérem a tűzoltás és mentés 
terén 25 éven át teljesített érde
mes tevékenységért a legfelsőbb 
elismerés látható jelvényeként 
adományoztatott. Huszár Dezső 
főbíró a tűzoltóknak s igy a 
három kitüntetettnek is nemes 
és önfeláldozó munkájukat ma
gasztaló beszéd keretében nyúj
totta át a diszérmeket. Majd 
Szatóry Gyula parancsnok osz
tott ki 5 drb. szolgálati érmet 
buzdítva bajtársait a tűzoltó 
egylet jó hírnevének megőrzé
sére és terjesztésére. Este a 
kath. kör helyiségében serleg 
felavató bankett volt amely ser
leget 1911. évben a veszprémi 
országos tűzoltó versenyen mint 
második dijat szerzett meg az 
adonyi önkéntes tűzoltóság.

— Szántó Menyhért előadása 
a „Népegészségügyi kiállításion. 
„Társadalmi föladatok a nép
egészségügy terén” címen tar
tott tegnap este az ipariskola 
tornatermében Szántó Menyhért 
min. osztálytanácsos, a „Társa
dalmi Múzeum" igazgatója igen 
tartalmas előadást. A kiállítás 
célja szemléltető módon mutatni 
utat és módot egészséges, mun
kabíró emberek nevelésére. A 
társadalomnak e téren sok föl
adata van, az apró eszközök 
sem megvetendök, mert követ
kezményeik messzemenők. Fon
tos a társadalmi lelkiismeretnck 
fölébresztése, hogy saját fertőző 
betegségeinktől embertársainkat 
óvjuk. Gyakorlati példákon bi
zonyítja, hogy számban és erő
ben az az ország lesz legerő
sebb, amely az egészségéért 
tesz legtöbbet. Köszönetét mond 
e város nagy püspökének, akié 
a kiállítás idehozatalának esz
méje, a polgármesternek, aki 
azt a kereskedelemügyi minisz
tertől elkérte és a város közön
ségének, amelynek megható ér
deklődése úgy nyilvánult, hogy 
8 nap alatt 17 ezren keresték 
föl a kiállítást. Szerdán újév 
napján este 7 órakor dr. Stein 
Fülöp kir. tanácsos, idegorvos 
„Az alkoholról" tart előadást.

— A népegészségügyi kiállí
tást aki eddig nem látta, siessen 
megnézni. Ugyanis a fölötte ta
nulságos kiállítás a befejezéshez 
közeleg. A kiállítás bezárul ja
nuár 3-án, pénteken este 6 óra
kor. ’

, — Értesítés. Tisztelettel érte
sítem az iparosmester urakat, 
hogy az; iparostanulók előadásé 
csak; január 7-én kezdődik. Dé 
megjegyzem,'hogy ez a rendel
kezés nem vonatkozik az építő 
iparostánulókra, mert ezeknél 
az előadás már január 3-án kez
dődik meg. Pausch Ráfael ipar- 
isk. igazgató.

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ALBA drogériában ve
gyünk.

Lepje meg a feleségét, egy naj
gyón szép, finom angol kosztüm 
kelmével 140—150 ctr. széles, mé
tere 5 korona. Rudbányai posztó
kereskedésében.

—  Lányi Érné nótáskönyve. Most 
jelent meg az országos hirü, leg
népszerűbb nótaszerző „Lányi Er
nőnek Vágj zsebre" alakú zsebki
adása, a szerző arcképével ellátott 
diszes kiállítású nótáskönyve. „Lá
nyi Ernő" 200 népszerű dalaiból a 
20 legszebbet, a többek között a 
„Régi nóta, híres nóta" „Kossuth 
gyászdal" „Nagyságos és tekinte
tes szolgabiró ur“ „a Chlopi nóta" 
„Valamikor úgy szerettél" „Kuvik 
madár" stb. közkedvelt nótákat 
tartalmazza a nótáskönyv ének
hangra, zongorára és a hamisítat
lan, tősgyökeres magyar muzsika 
kedvelőinek igaz örömeire adta ki 
ez értékes nóta sorozatot „Klökner 
Ede" Budapesti zeneműkiadó, ahon
nan az két koronáért megrendel
hető.

—  Köszönetnyilvánítás. Fogad
ják mindazok, kik felejthetetlen jó 
nőm, illetve édes anyánk elhuny
téval, úgy a temetésen való meg
jelenésükkel, küldött koszorúk, 
rendelkezésre bocsájtott fogatok ál
tal, vagy szivünk mérhetetlen fáj
dalmának részvétükkel bármimódon 
enyhére lenni kegyesek voltak, 
őszinte hálás köszönelünket. Sza- 
Itolczay Lajos és családja.

—  Fegyver a gyermekkézben. A
sok szomorú példán nem okulnak 
az emberek. A fegyverrel való ját
szásnak ismét áldozata van. Pol- 
gárdihoz tartozó Alsósomlyó pusz
tán Potecs György 14 éves fiú 
Szilveszter napján fegyverrel ját
szott az utcán s véletlenül halán
tékon lőtte Torma Anna 16 éves 
leányt. A szerencsétlenség áldoza
tát életveszélyes sebével behozták a 
Szent György kórházba.

BERNSTEIN KÁLDORés BECSEY c. 
a Székesfehérvár városi vizmű épitö. 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  v a- 
c u u m  c l a n e r  tervező és épitö 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését —  
a tényleges megbizásra.való minden 
kötelezettség nélkül —  d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresék fel 
a hol részletes felviiágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

Még csak két hétig árusit a  
kék csillag potom árért, mert 
azontúl a  megmaradt raktárt, 
miután az üzlet úgyis megszű
nik egyben eladja. Karácsonyi 
ajándékok legolcsóbban besze
rezhetők. A  berendezés is eladó.

—  A  vörös kakas kukorukolt 
„boldog" újévét Sárszéntmihályon 
Szigeti József gazdálkodónak. Míg 
a héznép a Szilveszter-éj álmait 
szövögette, kigyulladt a pajta. Men
tésről szó sem lehetett. Elégett min
den, ami csak ott volt: takarmány, 
gazdasági gépek, szerszámok. A 
kár több ezer korona, Szerencsére 
biztostlva volt s igy a kár nagy 
része megtérül. A tűz oka isme
retlen.

P o f r a l f  Kovács Dezső mű- 
n a n ’ fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.

—  Sakk. A Székesfehérvári Sak
kozó Társaság f. hó 6-án kezdi 
meg ez évi háziversenyét. Jelent
kezni a fenti időpontig lehet a kör 
helyiségében, az Otthon kávéház
ban.

Figyelmeztetjük olvasóinkat,
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mónek, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

Irodalom.
Tehel László. Az én világom. Ver

sek. Láttam én már táncművésze
ket és művésznőket, akik megmu
tatták, hogy az ember nemcsak járni 
tud, hanem művész is lehet a já
rásban, de úgy örülni, úgy tetsze
legni soha egyikben sem tudtam, 
mint saját kisgyermekemben, mikor 
az először bukdácsolt a saját lábán 
a sarokból a székhez. Gyönyörűbb 
volt ez a bukdácsolás a legszebb 
balettnél.

És ilyen beállításból nézem Te
hel László verseit is. Az anyai sze
retet és egy másik szeretet: a sze
relem szárnyra kei Tehel leikéből 
és repülni vágy a szavak szárnyán 
és bizony igen sokszor szépen szól. 
Például ki tudna ez ellen kifogást 
emelni:

Feledd el, hogy szerettelek
Feledd cl, hogy csókoltalak téged . . .
Tagadd le, hogy én voltam a
Kócoshaju, bolondszivü,
Nótás üdvösséged . . .
És nem baj ám, ha mind nem 

is ilyen. Hiszen az ifjú poéta maga 
is csak azután vágyik „Csak néked 
tessenek e dallamok, Elértem cé
lom . . .“ Nagy N-nel kellett volna 
a nékedet nyomni.

Ritkán énekel ma mái a diák 
(úgy tudom maturandus a poéta) 
pedig a régi diákok igy voltak csak 
igazi diákok, az is igaz, hogy mi 
nem adiuk ki verseinket. De most 
igazán örülök e zöld kötetnek; nem 
egy elkésett fecskét, hanem egy 
uj tavasz hirdetőjét látom, akarom 
látni benne. Csak írjon még sok 
Dalt és Péntek estéi, de annál ke
vesebb Küzdés az élet-et s akkor 
ő is boldog lesz.

Diabolo.

Színház.
December 31.

Szilveszteri kabarét. Ajint min
den esztendőben, úgy az idén is 
kabaréval mulattatta a színtársulat^ 
a közönséget. Minden jegy elfő 
gyojt s a zenekar helyén is szo
rongtak az emberek. Szántó kon. 
ferált, igen ügyesen végezte dolgát-

Bródi Irén szépen énekelt, Jávor 
Aranka szavalatával keltett halfst. 
Kürti Böské legújabb kuplékat 
adta elő, Jászai Mari á Lili kerin
gővei gyönyörködtette a közönsé
gei. Szepesi volt az est főhősé. 
Rengeteg kabaré trükköt tűd. Egy 
közbeszólót is kivégzett. Jó fél 
óráig nem eresztette ki a publikum 
a színpadról. Nagyon sokat mulat
tak rajta. Lakatos énekelt, Fekete 
Irén és Ivánfi az apache táncot lej- 
jették el. Érckövi Károly a szín
ház karmesterének Jaczkó Rezső
nek egy igen kedves szerzeményét 
(műdal) énekelte el. A szerzőt a 
közönség meleg ovációban részesí
tette.

Utoljára hagyjuk Fekete Irént, 
Kovács Lilit és Baróthy Jenőt- 
Ezek hárman lerontották az egész 
kabaré sikerét. Fekete Irén Tosel- 
liné memoirjaival elrontotta sok je
lenlevő leánynak és szüleinek az 
estéjét. A másik kupléja sem volt 
egyéb újévi malac Ságnál. Kovács 
Lili a Népszava megzenésített ver
seit adta le. Baróthy pedig egyik 
énekében egyenesen káiomkodolt. 
Néprajzi megfigyeléseket káromko
dás nélkül is lehet tenni s nem 
kell épen a káromkodással fűszere
zett palóc nótát előadni. Ehhez a 
színházi bizottságnak is lehetne 
szava.

Mr.
1913, Január 1.

Az év első napján két előadás 
volt. Délután Iglói diákok este 
GUI Baba. Mindkettőt telt ház 
nézte végig.

H e t i  m ű s o r :
Péntek Erdészleány (leszállított hely

árak.
Szombat Csókszanatórium operett

újdonság.

Szerkesztői üzenetek.
H. Fövenypuszta. A lapot megin

dítottuk. Egyenlőre azonban csak 
fehér cims’alaggal küldhetjük.

H. G. Helyben. Buzgólkodásáért 
ismét hálás köszönet.

H. Sárkeresztur. Rendben van. 
Folyó évre könyveltük el. Tudósí
tások szívesen és köszönettel ven
nénk.

Budafok. Izenetünket átadta-e az 
illetékeseknek? Még az eredményét 
nem látjuk, pedig az illető már tü
relmetlenül varja.

Sz. F. Pilisszántó. Hát mi lesz?
— Szerecsen puszta Említettük 

már, hogy az eddig Gárdonyhoz 
tartozó Szerecsen pusztát Seicgé- 
lyeshez csatolták. Ezen határozat 
miután senki nem felebbezte meg, 
tegnap jogerőssé vált. így tehát 
Szerecsen puszta most már Sere
gélyeshez tartozik.

Székesfehérvár k iz á ró la g  OS
K Á V É  és T E A
üzlete a Fiumei kávébehezatal
(Barátok épülete).

N y i 11 é r .*)
Nyilatkozat.

Erdélyi Dezső ur elmére.
Óbuda.

Dec. 29-én Vasárnap délben, 
mikor ön két tanújával lakáso
mon megjelent, kérdésére rög
tön meg mondtam az okát, hogy 
hírlapi s levélbeli felszólítására 
mért nem adtam választ.

Megokolt kérésére siettem az 
általam akaraüanul lett — önre
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esetleg kellemetlen _— kijelen
tésemet kimagyarázni.

Ezzel önnel szemben a leg
messzebb menő előzékenysé
gemnek és gavallérságomnak 
adtam tanujelét. Méltán elvártam 
tehát öntől is, hogy ezen leg
korrektebb eljárásomat megfe
lelő módon honorálja.

Legnagyobb meglepetésemre 
a Fejérmegyei Napló január hó 
1-ei számában az ön részéről 
személyem a legperfidebb mó
don van a nagyközönség elé ál
lítva. Ez nem úri tempó !

Azt gondolja talán uraságod, 
hogy ezen ténykedésével azt a 
bizonyos ok l e v é l  ü g y e t  va
lamelyest befolyásolta talán ? 
Szörnyen csalódik. _

Ha ön komolyzenész •—ami
ben azonban most már alapos 
okom van kételkedni — úgy 
velem együtt igen jól tudhatja 
azt a kevésbbé vigasztaló körül
ményt, hogy édes hazánkban ez 
idő szerint bárki taníthat muzsi
kálni, bárki és bárkik nyithat
nak Zeneiskolát és Zeneeonser- 
vatóriumokat.

És mindennek tetejébe — 
miután azt semmiféle törvény 
vagy rendelet nem gátolja — 
ezek mind állíthatnak ki bizo
nyítványokat és okleveleket; 
igy az ön kitűnő vezetése alatt 
álló ni. (Óbudai) hat. seg. Zene 
konservatórium is állíthat ki ok
leveleket és bizonyítványokat, 
amelyek azonban sem nem osz
tanak sem nem szoroznak. Leg
feljebb arra szolgálnak, hogy a 
naiv lelkekben örömet keltse
nek. és alkalmasak arra, hogy’ 
könnyen hivő és hozzánemért'ö 
embereket megtévesszék.

Ezeknek kijelentése után ez 
ügyet részemről én is befejezett
nek nyílvánítom.

Székesfehérvár 1913. január 
hó 2-án.

Jámbor Zsigmond
zenetanár.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

A p r ó h i r d e t é s e k .
A székesfehérvári kir. javító

intézet az 1913. évben való 
szállításra 1903 méter bükk-, 
1003 méter cserhasábfát és 50'1 
méter cser dorongfát keres. A 
fa szállítható egyszere, vagy 
részletekben. A szabálszerü aján
latok bármikor benyújthatók az 
igazgatósághoz, hol a részletes 
feltételek megtudhatók

Eladó ház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet
5. sz. . ___________

Rác-utca S-ik számú ház, 
szabadkézből eladó, tudako
zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

Egy vincelér kerestetik, Se
lyem-utca 17. szám. ____

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

Özv. Wieger Ignácné és 
örökösei székesfehérvári (Zá- 
moly-utca) lakosok tulajdonát 
képező 6 drb. ingatlan u. m. : 
egy ház, három búzaföld és 
két kaszáló rét január 5 én 
délelőtt 10 órakor a  városház 
nagytermében nyilvános árve
résen eladatnak.

Az örökösök.

Méz, pergetett, tiszta, gyer
mekek legkedvevcebbje —  35 
kiló egyben eladó. Sárpentele, 
Harmati Imre tanítónál.

Palotai-ut mentén a hármas- 
hid közölében egy szántóföld, 
kaszáló réttel együtt szabad
kézből eladó. Tudakazódm le
het Schveininger Istvánnénál 
Alsókirálysor 23.

V a r i ^ l p j a v j t á s o  k

műhelyünkben gyónna é» xnkesetüen 
kéalttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény-

Magyaroraiág legnagyobb é l  legrégibb 
varrógép-üzlete.

^Székesfehérvár, Nádomtcs. Töltényl-hái

LEGSZEBB
karácsony i a j á d s k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

KÖNYV és PAPIRUZLET
\ KOSSUTH-TJTCA 15.
\ Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk

| k a r á c so n y i a já n d é k u l
író és rajzszereket gyermekeink részére.

Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
--------ás elsőrendű gramofon l e m e z e k ----------------

mélyen leszállított áron kaphatók.

Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel:

H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóval, 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

*  .> ■  . .  K*
É  J P X J ^ Í

■ felvilágosodásának legnagyobb ellensége,
szellemi elmaradottságának s anyagi 
nyomorúságának egyik legtöbb oka

A L K O H O L .
TI E nagy ellenséggel szemben a nép hi

vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

2  DE. G E I G E R  M I K L Ó S
•K most megjelent, nagy tudással, meleg

szívvel,praktikus érzéssel megirt könyve:

Lelkipásztor az antialkohoiizmus szolgálatai] an* ít
A r a  2  k  40 f. —  k a p h a t ó  a  s z e r z ő n é l , s ó s k u t o n - f f

*
*
*
*
*

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, ^ B á s t y a - u t c a  
3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem . első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 

; Iszapfürdő . . .
; Szénsavas-fürdő .
1 Sósfürdő . . .

-■60  
—•30 

T— 
—•80 
—■60 

2’— 
2 —  

1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
ffirdőjegy 5 K, 10 db. .por- 
ceilánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztclt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj- T Ö G L  G Y U L A ,
rilrd ötulajdonos.

Nyom.tott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

00000014


